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POjLITUÍAI i.Al”.
Megjelenik vasárnap és cslltörtb’kön.

Előfizetési árak : Egész évre 12 kor., fél évre « kor., 
negyed évre H kor. Egyes szám ára 12 fillér.

Felelős szerkesztő:
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Szerkesztőség: Zarándok-nlezii 7. szám. — Telefon 58.
•Hirdetések árszabály szerint számíttatnak;

c.i hirdetésnél kedvezmény. — Nyilttér sora 30 fillér.

Szomorú jövő.
Szomorú dolgokról, nehéz helyze­

tekről, anyagi züllésről, a léi sivár gond­
jairól szomorú hírekéi hoz naponkint 
az ország minden részéből a sajtó. 
Szociális és gazdasági helyzetünk ezen 
nemzeli vívmányon időben olyan fene­
ketlen kátyúba kerüli, hogy az előre­
tekintők előtt borúsan sötétül el a jövő. 
Nehéz sóhajok, gyötrelmei kínlódások 
és fájdalmas rettegések közepette száll 
fel a sóhaj: mi lesz?

A nagy nemzeli vezérek, kik oly 
jól érzik magukat a puha bársonyszé­
kekben, vajmi keveset törődnek e sze­
gény zaklatott nemzet sorsával, pedig 
mintha az anyagi gondok és a folyton 
dráguló élei alall teljesen összeroskadna 
a magyar középosztály. Bár merre h- 
kint, segítség nincs sehol. Az élei, a 
mindennapi kenyér, a lakás, a ruházni, 
szóval az elsőrendű szükséglelek ára 
napról-napra tarlhalallanul emelkedik. 
A robotos munkások béremelési moz­
galmát nem inás érzi meg, mint az 
anélkül is eladósodott középosztály.

És most riasztó hírként jelenik meg 
a lapokban a lecsapolt bomba: drágul 
a pénz, sőt nem is lesz pénz. Pénze 
van az amerikai milliárdosoknak, Roke- 
fellernek, Rolschildnek, az angol és 
oszlrák-magyai banknak, a lipótvárosi 
milliomosoknak, de az érlelmi közép­
osztálynak, a lateinereknek, tisztvise­
lőknek, magánhivatalnokoknak, nincs. 
Sőt. A koronás szövetkezetek verszopó 
szippanlyui már minden kiszívható ka­
matot évtizedekre kiszipolyoztak azokból, 
akiknek még volt egy kis hitelük.

Szomorú, nagyon szomorú dolgok 
ezek. Olyan szomorúak, hogy a gondol­
kodó embernek szinte eláll bele a szive 
verése. Joggal jajdul fel: mi lesz? Mi 
lesz különösen a télen? A szén, az 
élelem Ínség, a feneketlen nyomor szin­
te előre veti polypus karjait, hogy szét­
marcangolja véglegesen azokat, akik > 
még ragaszkodnak ehhez a „tejjel-méz- i 

zel folyó Kánaánhoz", ehhez a minde­
néből kifosztott, anyagilag teljesen tönk­
retett, siralmasan szegény országház. A 
keresel források bedugulnak, az ipar, a . 
kereskedelem pang, munkál alig-al'g ■ 
fizetnek s ami munka van, arra sem 
lehet kapni munkást, mert mindenki 
menekül innen, mint a patkányok a 
sülyedő hajóról. Mindenki keresi az 
anyagi boldogulási, a biztos megélhe­
tést. munkájának megérdemelt diját, de 
azt mondják, hogy ezt ma már Magyar­
országon nem lehet megtalálni. Itt Csak 
a panama, a korrupció, a protekció 
se: élvéi el lehet boldogulni. Aki ehhez 
nem éri, az szedi-veszi sátorfáját és 
meglölli a Cunard Line Amerika leié 
törekvő hajókolosszusait és üres, sivár 
lélekkel, vesztett reményekkel vitorlázik 
egy ismeretlen föld felé, ahol arany ter­
mő földel, pénzt, kincset remél találni.

Ez a felelet arra, hogy mi lesz? A 
százezres kivándorlás még ijesztőbb 
mérvben lóg növekedni, a családi tűz­
helyek kialusznak s akik itthon marad­
lak is ölhetett kezekkel, megadva ma­
gukat a sorsnak, várják a szebb jövőt, 
vagy beledőlnek a világul megváltó szo­
cializmus karjaiba, mígnem el jő a végső 
gazdasági felfordulás, a nagy vízözön, ' 
mely eltemeti ezt a rothadt gazdasági 
és társadalmi rendel, hogy a romokon 
felépilse az újai, ha ugyan erre akkor 
meglesz a kellő erő.

A sárgarépa.
Jogászkoromban alapitól t a meg a zom­

bori ellenzék első lapját, a Zombor és Vi- ' 
dókét. Amíg kauciója nem volt, tojástán- i 
col. kellelt járnia a politikai tárgyak körül, 
mert köztudomású, hogy Magyarországon, 
a szabadság hazájában, olyan bolond Haj­
tótörvény van, hogy egymás becsületében ; 
gázolni, egymásnak ezrekre menő üzleti 
károkat okozni minden lapnak szabad, de 
ba a legkisebb politikai véleményt akar­
juk nyilvánítani, le kell tennünk 10,500, | 
illetőleg (napilapnál) 21,000 korona kauciót. '

A mi uj lapocskánkkal is megesett, . 
hogy amikor Sándor Béla főispán ellen egy i 
és más kifogását megírni merészelte, az 1 

ügyészség pöl be fogta politizálás vétsége 
miatt. Ezen való elkeseredésében irt akkori 
szerkesztője, Molnár Gyula, egy cikket, 
azzal a címmel, hogy „A sárgarépa". Mert, 
hogy azt mondja, nálunk most semmi más­
ról beszélnie nem szabad . . .

Ez jut az eszembe, valahányszor ami 
nagy és hatalmas függetlenségi vezérlap­
jaink némelyikét látom. Ezeknek megvan 
a kauciójuk. Évtizedeken át dörögtek is 
erélyes poiiikai tartalommal minden stib- 
liskedés ellen, letorkolták a Gotterhalte 
minden taktusát, led arabont őzt ak minden­
kit, aki csak lőtávolábán maradi annak a 
helynek, a hol valami b-ketesáiga szinii 
vagy, Gotterhaíte-hangú volt.

És mo.-t ? Most járja a „sárgarépa-. 
Olvashatjuk mindennap a tanulságos ve­
zércikket, hog\ miként kell a házbér- 
uzsora ellen védekezni, vagy az összes cigá­
nyok lebunko/ásá val megakadályozni a 
dánosihoz hasonló eseteket, olvashatjuk, 
hogy milyen nagy bűn a lejhamisitás Bu­
dapesten és milyen Csúnya a háború Ca- 
sablankában, — amikor minden magyar 
ember keze ökölbe szorul annak a hírnek 
a hallatára, hogy Mörk tábornokból való­
ságos belső titkos tanácsost csináltak, da­
cára annak, vagyis inkább azért, mert a 
magyarul jelentkező honvédtiszteket, le­
szólta, vagy hogy három honvédtisztje­
lölte t megfosztottak a tiszti bojttól azért, 
mert a Csónakjukra nemzetiszinii zászlót 
mertek tenni.

Amikor Kubik Béla a Gotterhaltet hu­
zatja, akkor a főváros egyik nagy függet­
lenségi lapjában az a vezércikk, hogy „A 
tej", a másikban a „Pincér és a vendég". 
Amikor Szederkényi és összes társai alt­
nak kaptákba a Gotl.erbalténak, akkor 
„A postatakarékpénztár" és a „Termőké- 
miai gyár".

Ezek is hasznos tudnivalók, de már 
ilyenkor nagyon is gyanús „Sárgarépák". . .

Igazán örülnie kell Bariba Miklósnak, 
hogy meghalt, mielőtt lapjaink ezen gyö­
nyörűséges Pálfordulása beállott s nem 
kényszeredett most ő is arra, hogy a tej- 
hamisitásról, meg a lakásuzsoráról vezér­
cikkezzék, a helyeit, bogy a honvédelmi 
miniszter őexcellenciáját számonkérné 
olyan formában, hogy magyarnak méltóz- 
tatik-e neki lenni, vagy sem ?

I’ataj Sándor.

Az asztalosok az 
árucsarnok ellen. 

Zombori Asztalosiparosok Szö­
vetsége.

Zombori Aszlalosiparosok Szövetsége 
cim alatt az Apalini-ul 20-dik számú ház­
ban egy uj iparvállalat gépelt éleibe. 
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Asztalosiparosaink eddig többnyire a 
helybeli árucsarnok részére liferállák ké­
szítményeikéi; de folytonosan arról pa­
naszkodtak, hogy e részvénytársaság 
anyagi erejüket egészen kihasználja. Elő­
legekre nagy kamatokat szed. Azonkívül 
el nem adóit, sokszor éven át ott heverő 
bútordarabjaikról helypénzeket szed, stb. 
Utóbbi időben azonban a helybeli asz­
talosok helyzete már tarthatatlanná vált, 
az árucsarnoknak azon eléggé meg nem 
róható kapzsi eljárása folytán, hogy bu- 
torárukat Budapestről söl nagy mennyi­
ségben Eszékről hozattak és beraktá­
rozlak, azt hozván fel indokul, hogy a 
zombori asztalos nem hir ily olcsó árul 
készíteni. Az árucsarnoknak ezen 
eljárása kényszeritetle tehát a hely­
beli asztalosokat arra, hogy az önsegély 
útját válasszák maguknak.

Helyesen tették!
Utóvéure az árucsarnok nem azért, 

létesült, hogy a helybeli ipart tönkre 
tegye, hanem, hogy azt támogassa és 
fellendítse. Ha sokaknak is fájni fog, 
de ki mondjuk az igazságot!

Minisztert váró Zombor.
Azon álladómból, hogv Darányi föld’ 

mivelésügyi miniszter f. hó 8-án váro.-unkbu 
érkezik, a városi tanács következő kérel­
met intézte a város lakosságához : 
Kérelem Zombor s z a b. kir. vá­
ros h á z t uI a j d o n o s a i és lakó­

ihoz.
Szilágyi községében a nagyemlékű Dr. i 

Szilágyi Dezső volt magyar Igazságügy­
miniszter nemes vonásait megörökítő em­
lékszobor ünnepélyes leleplezésén a magyar 
kormány képviseletében Darányi Ignác rn. 
kir. földművelési minister ur fog megje­
lenni, ki is a folyó évi szeptember hó 
8 án reggel ’/• 7 órakor várofunkat érintve, 
vonattal Bácsszentivánra utazik, honnan 
az ünnepély befejezte ulán a vármegyei I 
gazdasági egyesület szék házának ünnepé- | 
lyes felavatására a déli */ j 12 órai vonat- i 
tál városunkba érkezik.

Ó Nagyméltóságát városunk közön­
sége a város falai közöt méltó fénnyel fo­
gadni óhajtván, tisztelettel felkérjük a 
Vaspálya-ut, Rákóczi ut, a Körutak és a 
Belváros összes háztulajdonosait, hogy f. 
évi szeptember hó 8-án (vasárnap) házaikat 
fellobogózni és a Rákóczi ut, Bajai utca, 
Kossuth Lajos-utca, a Deák Ferenc körút­
nak a Kossáth Lajos-utcától az Erzsébet*  
körutig terjedő részeinek, továbbá az Er- 
zséket-körut Vadászkürtig terjedő részének 
és a Jókai-térnek háztulajdonosai, hogy 
ezen kívül ablakaikat is a lehetőséghez 
képest virágokkal és szőnyegekkel feldí- , 
sziteni sziveskédjenek, hogy ezen ténnyel I 
is őszinte tiszteletünknek és örömünknek 
kifejezést adhassunk.

Zomborban, a városi tanácsnak 1907. 
augusztus 24-én tartott ülésén.

♦

Hauke Imre polgármester pedig a kö­
vetkező tájékozást közli :

1. A miniszter szeptember hó 7 én este 
10 óra 20 perckor indul el Budapestről a 
zomboriak f. évi szeptember hó 8-án (vasár­
nap), az itteni vasutiállomáson a minisztert 
hozó és ide 6 óra 30 perckor érkező vonatra 
kiséretképen szállanak be, mely alkalom­

mal itten hivata'os fogadtatás mm lesz, 
— innen utazás Bác-szentivárna, ide ér­
kezés reggel 7 óra 19 polckor.

2 Sz»p'<niber 8 án fogadás Az apa­
tini járás é> Bác-szeetiván községe nevé­
ben Darányi Ignác Önagyméltóságát üd­
vözli Vujevich Lajos főszolgabíró.

3 Továbhut azá*-  kocsikon Bác-szent- 
iván köz ég főutcáján át Szilágyi községbe. 
Kocsikról gondolkodva van.

4. Szilágyi község határán a község 
nevelőm Ónagyniéltóságát Korsós József 
jegyző üdvözli.

5. Bevonulás Szilágyi községbe.
ü Leszállás a m. kir. állami ovoda 

épületnél s Bászler István r. kath. lelkész 
üdvözlete a község nevében.

7. Felvonu á> az emlékoszlophoz.
8. Himnuszt énekli a zombori kaszinó 

egyesülőii du'árda.
9. Megnyitó beszéd: Vojnits Liviin 

alispán.
10. Ünnepi beszéd : Mihaijlovits Endre 

orsz. képviselő.
11 Fernbach Károly főispán átadja 

az emlékszobrot.
12. Paróci István községi biró átveszi 

az emlékművet,.
13. Az emlékmű megkoszorúzása ké­

sőbb megállapítandó sorrend szerint..
14. Szózat : énekli a zombori kaszinó 

egyesületi dalárda.
15 Visszavonulás a m. kir. állami 

óvodába.
16. Tisztelgések : tisztikar s törvény- 

hatósOgi bizottság a város főispánjának 
vezetéke alatt.

17. Visszautazás kocákon Bác-szent- 
iván állomásra.

18 Bácsszent i vánon Palócai István 
telepközségi biró elbúcsúzik a község ne­
vében.

19 Indulás Bácsszentivómról 10 óra 
55 perckor Zomborba.

20 Érkezés Zomborba II óra 13 perc­
kor. Zombor város közönsége m-vében 
Hauke Imre polgármester üdvözli önagy- 
méltóságát.

21. Bevonulás a Bács-Bodrog várme­
gyei Gazdasági Egyesület szék házába, ahol 
az egyesület, megbízottja üdvözli a föld- 
mivelésiigvi ministerí.

22. Dí-zközgyűlés s a Bács-Bodrog 
vármegyei Gazdasági Egyesület székházá­
nak felavatása.

23. Díszebéd a Vadászkürt szállo­
dában.

24. Délután fél 4 órakor kivonulás az 
állomáshoz.

25. Gazdasági Egyesület elbúcsúzik 
ónagy mélt óságától.

Az apatini iskolák 
államosítása.

A Bácskai Napló klerikális la­
pocska jajveszéklése.

Apatin község képviselőtestülete va­
sárnap tartott ülésében szótöbbséggel 
elhatározta, hogy iskoláit átadja az ál­
lamnak. E mozgalom élén Schmausz 
Endre nyugalmazott főispán áll, ki pár 
Héttel ezelőtt küldöttséggel Apponyi 
kultuszminiszternél jár!, az államosítás 
véget!.

E hir kapcsán a szabadkai néppárti 
lapocska, a Bácskai Napló rettentő jaj­
gatásokba tör ki. Vége van a katholicis- 
musnak! Zsidókkal, protestánsokkal 

együtt kell, az igaz, egyedül üdvözilő 
vallás gyermekeinek egy tanteremben 
ülniük! Sőt hallatlan! — sír tovább 
a klerikális lapocska — Esetleg zsi­
dó meg protestáns t a n i I ó k a t 
k ii I d m a j d a z á 11 a tn katbolikus 
gyermekek nevelésére! Azt sem 
kötötték ki, h o g y c s a k katbolikus 
tahitól le 11 essen ide kinevezni! 
Nyugodjék meg laptársunk, majd gon­
doskodik gróf Apponyi, a jezsuita 
növendék, a nagy nemzeti kormány 
kultuszminiszlere,hogyez,állami" iskola 
az ő szája ize szerint szigorúan nép­
párti — de nem katbolikus — szel­
lemben vezettessék. Ezért ne fájjon oly 
nagyon a Bácskai Napló fejecskéje! 
Lám Monoslor.-zeg községe is államo- 
silolta iskoláit s itt még sincs veszély­
ben az „egyedül üdvözilő val­
lás", sőt eretnekek is járnak közösen 
a katbolikus gyermekekkel az iskolákba! 
Nem ez láj e lapnak; hanem, hogy a 
katbolikus papság talajt és befolyást vé­
szit! A liberálizmus meghall, éljen a 
reakciós áramlat, a „nemzeti" kormány 
nagyobb dicsőségére!

ISis’eBí.
Az állam és a város.

A városi tisztviselők fizetés 
rendezése.

A polgárme.-terek pécsi kongresszusa 
elé Pécs város polgármestere érdekes 
és figyelemre méltó indítványt terjeszt. 
Nevezetesen azt, hogy a városok tiszt­
viselőinek fizelésrendezéséhez az állam 
segélylyel járuljon hozzá. Ez a kíván­
ság nemcsak méltányos, de nagyon is 
jogosult. Amig a vármegyék összes ad- 
minisztrális költségeit az állam fedezi, 
addig a városok nyakába sóz az állam 
minden munkát és minden költséget.

A városoknak alig van a maguk 
közigazgatására annyi kiadásuk, mint 
az államéra. Az állam dolga a közren­
dészet fentarlása, a katonaügyek veze­
tése, az állami adók beszedése, behaj­
lása és kezelése, az iskolaügyek költ­
sége, az iskolák fentarlása. Hogy ezek a 
dolgok micsoda horribilis terheket rónak 
városunk szűkös viszonyok közölt levő 
háztartására, annak illusztrálásául az 
1906-ik évi zárszámadások. Ezen kívül 
még hozzá kell vennünk azt a nagy 
személyzelet, amelyet az állami adók 
kezelése és behajlása igénybe vesz és 
elvon a tulajdonképpeni közigazgatási 
munkáktól.

Már most képzeljük el, hogy mi­
csoda kulturális élet lehetne városunk­
ban, ha az állam bennünket ettől az 
óriási terhektől felszabadítana. Meny­
nyivel kevesebb terhet kellene viselnie 
a város polgárságának és mégis meny­
nyivel könnyebben fejlődhetnénk.

Nincsen arra kilátás, hogy az állam 
ezek a terhek alól egyhamar felszaba-

15 S- Padló máz
dó 0.1. 2. 3. 4,5, szám csak a cégemmel ellátott az eredeti.

K» pható

ifj. HEINDLHOFER RÓBERT
Zombor.
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dilaná a városokat. De ha már ezt nem 
teszi, legye meg legalább azt, hogy já­
ruljon hozzá tisztviselők fizetéséhez vagy 
pedig engedje át a városoknak az álla­
mi fogyasztási adókat. X.

* Polgármesterek kongresz- 
SZUSa. Megemlékeztünk már lapunkban, 
hogy « városok polgásmesterei az idén 
Pécsett tartják meg országos kongresszu­
sukat, mint újabban értesülünk a kon­
gresszus szeptember hó 16-án kezdődik, 
amelyen városunkat Mauko Imre po'gár- 
mester fogja képviselni.

* Szabadkai tűzoltók kitün­
tetése. ő Felsége Mamuzsicb Vince és 
Szkala Simon szabadkai lakosok, tűzoltók 
nak, egy emberéletnek saját életük vészé 
lyeztelébóvel véghezvitt megmentése alkui 
mából tanúsított bátor maguktartása elis­
meréséül, az ezüst érdemkereszlct adomá­
nyozta.

* Az alkotmánybiztositékok. 
Győr- és Vas vármegyék feliratot intézlek 
az országgyűléshez, amelyben az alkot­
mány biztosítékokat sürgetik. A két vár­
megye pártolás végett megküldötte felira 
tát Zombor városának is.

* Első orvosi segély. Hogy bal­
esetek, sebesülések és szerencsétlenségek 
esetén jár-e az orvosnak külön díjazás és 
mikor, arra vonatkozólag a beliigyminis­
tér elvi jelentőségű határozatot hozott. A 
belügyminister döntése igy szól : „Hivata­
los fölszolilás folytán teljesített orvosi 
első segélynyújtásért a hatósági orvosok 
külön díjazást nem számíthatnak. A nem 
hatósági orvosok részére azonban díjazás­
nak van helye.“

* Pécs város átirata. Pécs város 
átiratot küldött városunkhoz, amelyben 
a törvény hatósági városok alkalmazottai 
fizetésének állami hozzájárulással való ren 
dezése ügyében mozga’om megindítását 
javasolja.

* Lemondás. Dr. Feles Adolf hely­
beli fogorvos a szegedi II, honvédkerületi 
parancsnokság nyilvántartásban álló szol­
gálaton kívüli főorvos, mint a hivatalos 
lap közli, ez állásáról lemondott.

* Kereskedő inasiskolai bei­
ratás. A zombori kereskedő inasiskolá 
bán a beiratások folyó szeptember hó 12, 
IS. és 14. napjain lesznek a központi elemi 
fiúiskola épületében, mindenkor d. u. 6—7 
óráig. Az évi tandíj 12 korona, mely két 
részletben is fizethető : a beíráskor, s a II. 
télév elején. A tanítás szeptember 16-án, 
hétfőn kezdődik. — Felkéretnek a t. ke­
reskedő urak, hogy inasaikat a jelzett idő­
ben okvetlenül beírassák, mert a vall, és 
közokt. miniszternek folyó évi július hóban 
kiadott 2085. sz. rendelele szerint a rendes 
időben be nem irt tanköteles kereskedő 
inasokat a városi hatóság fogja összeiratni. 
Az igazgatóság.

* Tűz Zomborban. Pénteken, 
múlt hó 30-án déli egy órakor tu/.ilárma 
verte fel városunk lakosságát. A tűz a kar­
meliták házában volt. Az oratórium teteje, 
az ott dolgozó bádogos munkások hanyag­
sága miatt tüzel fogott De mire a tűzoltók 
megérkeztek, már mindent eloltottak. A 
kár nagyon csekély.

* Megölte a napszurás. Augu z- 
tus 28-án ifj. Zimmerinann Henrik ujszi- 
váci lakos fiatal neje a cséplőgép körül 
foglalatoskodott a mikor hirtelen a nap-

szúrástól megszédült s a földre bukott. 
Aléltan vitték haza s még az nap éjjel 
meghalt.

* A ,,Zombori Keresk. Alkal- I 
mazottak Egylete44 f. hó 8 án vasár- 1 
nap, a kör k ért hely iségében levő tekepá- 1 
lyán dijtekézést rendez. — Nyeremény­
tárgyak a következők: 1. dij <*gy  grasi- I 
rozolt cigarettaláica. 2 díj 1 üveg pezsgő.
3. dij I Wvker óra. Kezdete d. <?. 10 ólakor. 
Érdeklődőket az egylet szívesen lát.

* Megyei tanitóegyf sületi gyű­
lés. F. hó 8. és 9 ikére Újvidéken terve­
zett lanifó- gyesülvti gyű és megtartása 
közbejött, akadályok miatt 22-ikére halaszt- 
latoit. A vasárnap délután gj ű ésező elő­
készítő bízott-ág már mo>l végleg meg­
állapította a megyei tanítóság összejövő- 
telének rá-'/btes programmjál. s minden­
képen goi)(lo> kodolt róla, hogy az impo­
záns légv i) s a vendégek jól érezzék j 
magukat. j

• Az első cabaret. A fővárosba 
ránduló vidéki közönségnek szeptember 
elseje óta alkalma van egy uj művészeti 
szenzációban gyönyörködni : Modern és 
elegáns dísszel átalakítva megnyílt a „Bu­
dapesti Cabaret-Szinház", az intim „Bon- 
bonniére", a főváios legelőkelőbb és leg­
forgalmasabb útvonalainak egyikén, a Te- 
réz-köru'on. írók, komponisták, színművé­
szek és művésznők fogtak össze és akiváló 
iró : Nagy Endre vezetése alatt álló váló 
gátolt gárdának sikerült egy valóban el­
sőrendű cabareL-mű-tor keretében igazán 
művészit nyújtani. A megnyitó-est izzó 
sikerét egyértelműen konstatálta az egész 
fővárosi sajtó. Az első budapesti cabaret 
különös tekintettel van a vidéki irodalomra 
és művészetre és sűrű egymásutánban fogja 
szinapán vendégszerepeltetni a legjobb 
nevű vidéki Írókat és művészeket.

• Halálos baleset. Újvidéki tudó­
sítónk Írja : Mayer Emil dr. újvidéki postá­
én távirda-igazgatósági fogalmazó az újvi­
déki Grand Hotel Mayer szállodu tulajdo­
nosának fia, hétfőn délben Temesvárod a 
Kronprinz-szálló lépcsőjén leesett és ször­
nyet halt.

• Az újvidéki jóslat. Bokányi
■ Dezső a szocialisták legnépszertibb agitá- 
* tora szombat este Újvidékre érkezett, ahol 
| ötezer főnyi szervezett munkásság fogadta 

lampionon menetben. Tegnap dó után volt 
a népgyülés, amelyben Bokányi két óráig 
beszélt az általános választójogról és a 
politikai helyzetről. Fejtegette a szociál­
demokrata párt álláspontját és figyelmez­
tette a munkásságot, hogy résen legyen 
akkor is, ha a kormányt a radikális lapok 
és elvtársaik rákényszerítik az általános 
választójogra ; mert ez a kormány meg 
fogja hamisítani a választójogot és ki 
fogja játszani a munkásságot. Akkor elér­
kezik a munkásforradalom, amelyet nem 
vérrel harcolnak végig, hanem az általá­
nos és országos sztrájkok proklamálásával. 
Végül felhívta a munkásságot, hogy óva­
kodjék felekezeti és nemzetiségi villongá­
soktól. A beszédét Zsivanovics fordította 
szerbre. Bokányit egész este ünnepelték 
Újvidéken.

* Villandék megszöktek. A 
híres Villand cirkusznak, mely egy pár 
napig Szabadkán működött, igen rosszul 
mellélett ott az üzlete, mert amint egy sza­
badkai lap irjn, Villandék — búcsút sem 
mondva — Szabadkáról szombat éjjel meg 
Ugrottak Többen panaszolnak, hogy a 
tár.-ulat adósságot hagyott hátra. Villan- 
dáknak oly nagy n befektetése és napi

kiadása, hogy Szabadkán még a nagy 
belépő dij mellett sem tudott sokáig főn- 
állani.

* Letartóztatott hamis kár­
tyás- A vásári idegenforgalom csábította 
Szabadkára Czigity József zombori illető­
ségű büntetett előéletű hamis kártyást, 
hogy a jó vásárt csapott idegenek között 
keressen alkalmas médiumokat. A kirán­
dulás azonban ezúttal balsikert) volt, mert 
a rendőrség neszét vette itt tartózkodásá­
nak és egjik kisebb korcsmahelyiségben, 
hol már néhány balekot fosztogatni kez­
dett, télién érték és letartóztatták. A meg­
felelő büntetés alkalmazása után illetőségi 
helyére Zomborba fogják toloncolni.

* Hallatlan drágaság. Ki hal­
lotta valaha, hogy télen fölmegy a jég 
ára, nyáron a fa ára ? S a mostani drága­
sági epidémiában mindenki osudálkozá- 
sara fölment ismét a tűzifa ára. Első 
rendű gyertyán fa negyven korona. S 
azzal vigasztalják a fakereskedők vevőiket, 
hogy a tél beálltával még emelkedni is 
fog az ár. Amennyire mi ismerjük a 
köznép és középosztály életmódját és 
anyagi viszonyait, lehetetlennek tartjuk, 
hogy ez őrülete# drágaságot kibírja. A tö­
megek szerző képessége Magyarországon 
jótormán kimerült, tovább fokozni s oly 
rohamosan fokozni, amint a minden­
napi életszükségletek árai emelkednek, 
teljes lehetetlenség. Ezelőtt 24 — 85 év­
vel egy öl gyertyánfát 9 forintért is ad­
tak s ma ugyanez negyven korona. 
Minden téren emelkednek az árak, ami 
aztán béremeléseket idéz elő s nincs, 
nem lesz ember, aki ez igényeket kielé­
gíthesse. Akí csak mehet, megy Ame­
rikába s aki kénytelen itt maradni, 
fölemészti régi tőkéjét s tönkre megy. 
Rossz időket élünk, rossz csillagok járnak.

* Öngyilkos tanuld. Milkó Pál 
szabadkai illetőségű szegedi felsőkereske­
delmi iskolai tanuló hétfőn a pótvizsgán 
megbukott, s e feletti elkeseredésében 
négy lövéssel agyonlőtte magát.

* Bácsalmás tagosítása. Rég­
óta vajúdó ügye Bácsalmásnak a tagosítás. 
Múlt bó 29-én végre véglegesittetett az 
tlgy. A tagositási szavazáson ugyanÍB 120 
szótöbbséggel döntöttek a tagositás mellett.

* Magyar név. 1A beliigyminister 
megengedte, hogy ujsóvéi illetőségi! dr. 
Venetianer FrigyeB „Vince" nevet visel­
hessen.

* Az uj szeghegyi jegyző. Dr. 
Tausz Ftllöp, aki hivatali esküjét már le­
tette, szeptember 10 én foglalja el állását. 
Ó volt az Általános Takarékpénztár Rész­
vénytársaság topolyai oégneg az ügyésze, 
távozása folytán az ügyészi teendők ellá­
tásával — ez idő szerint ideiglenes minő­
ségben — az igazgatóság dr. Frank Ká­
roly topolyai ügyvédet bízta meg.

* Közraktárak Baján, Egy fő- 
, városi előkelő pénzintézet, egy Baján

felá11itandó közraktári vállalat létesítésén 
fáradozik. A vállalat legmodernebb be­
rendezéssel, 8 millió korona alaptőkével 

’ alakulna meg.

* Elveszett egy barna bőrri- 
dikül, a Thököly - (Apatini) - ut 
és a Kossuth Lajos-utca közti 
utón, melyben 28 krajoár volt. 
A tárgy nem értékes, de aján­
dék és azért kéretik a beoaőle- 
tes megtaláló, hogy azt bő juta­
lom ellenében a Zombor és Vi­
déke kiadóhivatalának adja át.
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* Olcsóbb lett a kenyér, de 
nem nálunk, hanem Obecsén, mert az 
összes sütők leszállították a kenyér árát 
28 fillérről 20 fillérre. Nálunk ez nem le­
hetséges, mert messzire vagyunk attól a 
becsületes kereskedői szellemtől illetve 
elvtől, mely szerint : „nagy forgalom és 
kevés haszon" többet ér, mint kis forgalom 
nagy haszon.

* A magyar közönség szé­
gyene. A magyar közönség egy év alatt, 
ebben a tulipánkorszakban 12 770599 
korona értékű osztrák földön termelt 
főzeléket, gyümölcsöt fogyasztott. Ne 
kérkedjünk, hogy Magyarország tejjel- 
mézzel bővelkedő Kánaán, hisz eledelekért 
22.226,941 koronát fizettünk egy év alatt 
az osztrákoknak. Lenünk, kenderünk s más 
fonálnak való növény nálunk is jól terem, 
sőt ezeket árucikkeké nálunk is fel lehelne 
dolgozni s ez esetben a magyar közön­
ség nem küldene 35,368,826 koronát oszt­
rák zsebbe.

* A Hír. Uj napilap indult meg 
Budapesten, mely testvérlapja a Napnak, 
csakhogy reggel jelenik meg és terjedelmé­
nél, tartalmánál fogva is más ambíciókról 
szól, mint az esti boulevard lap. A Hír­
nek, mely minden sorában arról tanús­
kodik, hogy a magyar zsurnalisztika egyik 
erőssége, Braun Sándor az apja, már első 
pár számával élő cáfolata annak, mit 
keres a lapokban Európában leggazdagabb 
fővárosban uj lap, mikor a fennállók között 
is nem egy vérszegény. A Hír megelőzi 
körét, mert a jövő lapjainak olyanoknak 
kell majd lenni, amilyen Braun Sándor 
uj vállalata, melynek első pár száma 
duzzad az erőtől. Mintha hónapok óta 
tartogatták, gyűjtötték volna az anyagot 
az első számokra. És mégis friss, leg­
frissebb annak minden sora. A magas 
színvonalon álló magyar hirlapirodalom 
büszke lehet ezen jövevényre, melynek 
lesz olyan közönsége, mely megérti, mi 
az a modern zsurnalisztika és a legna­
gyobb érdeklődéssel fogja várni napról 
napra a „Hir“-t.

* A bajai dinnye kitüntetése. 
A fővárosban tartott orsz. dinnyekiálhtá- 
són a bajai m. kir. állami kertmunkás- 
iskola által kiállított dinnyefajokat a to­
vább terjesztésre kiválóan alkalmasnak 
Ítélte a zsűri.

* A Tisza-hid vasszerkeze- 
tének', építése megkezdődött. 
Hiteles forrásból nyert értesülések alapján 
előre megírtuk, hogy augusztus utolsó 
hetében az épülő Tisza hid vasszer­
kezetének felrakását meg fogják kezdeni. 
E híradásunk helyesnek bizonyult: a 
vasszerkezeteket hozó hajók egyike csü­
törtök délután megérkezett ; rakomány­
ának egy részét a Csókái oldalon a partra 
hordták ki, mig a másik rész a középső 
hidnyilásnál horgonyzó hajón maradt és 
onnan a cölöpökön nyugvó munkahidra a 
hrdtest felszerkezete épülésének előre 
haladásához képest fokozatosan vontatják 
fel az emeló darukén. A vastarlók és 
egyéb szerkezeti részek összeállítását az

í állam részéről Tiszay királyi mérnök a 
vállalkozók részéről pedig a vasrészeket 
szállító gyárak mérnökei őrzik ellen.

ru
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FOGKRÉM a legjobb*

A bajai -bank-botrány. A bajai 
bank viíhágu immár fordulóponthoz érke­
zett. Mután ii bankot n betévök állandóan 
ostromolták s a budapesti intézetek n 
visszleszámitolást hirtelen megtagadtuk, a 
régi igazgatóság hirtelen lemondott. Erre, 
mint bajai tudósitónk láviratozza, végre­
hajtó bizottság vette ál az intézet veze 
lését Ennek-a megbízásából Rajk Aladár 
országos képviselő és Weidinger Dezső 
bajai földbirtokos Budapestre utaztak, hogy 
a pesti bankokkal megállapodjanak. Ha ez 
sikerül, a bajai bank még meg lesz ment­
belő. Az a terv, hogy közgyűlést hívnak 
egybe, megválasztják az uj igazgatóságot, 
a vitás milliót a piir eldöntéséig "J1"''1,11'”" 
alapot kezelik, az alaptőkét pedig 400 00 ) 
koronával fölemelik. Ez egészséges tervek 
hatása alatt kissé helyreállt a nyugalom. 
Most csak az a kérdés, hogy a szindikátus 
a pesti bankokkal meg tud-e állapodni.

♦ Milyen lesz az idő? A Meteor 
szerint a következő hónapban változatos 
időjárásban lesz részünk. A fonó nyári 
napokban erre az esztendőre már vége. 
Lesz még ugyan szőlőt és tengerit érlelő 
meleg, de ez már különbözni fog az igazi 
melegségtől és csak amolyan vénasszonyok 
nyara lesz, mely ha mosolyog is, de nem 
éget többé. E hó 7 tői 17—18-áig kelle 
mes, enyhe napokban lesz részünk. Ettől 
az időponttól kezdve a hónap végéig sű­
rűén fog változni az időjárás.

* A bajai tanítók eskütétele. 
Baja város iskoláinál alkalmazott, tanítók 
és tanítónők Scherer Sándor áll. tanitókép- 
zőintézeti igazgató, mint a megyei kir. 
tanfelügyelő megbízottja kezébe tették le 
az uj törvény által előirt hivatali esküt.

♦ Magyar Otthon. Elsőrangú pen 
zió. Családok, házaspárok és magános urak ; 
részére. Elegánsan berendezett külön bejá­
ratú szobák. Rézágyak, fürdők, lift. O c-tí 
árak. Budapest, Főherceg Sándor utca 30 
szám.

• Országos szárazság. Or­
szágszerte nagy panasz, hogy nem esik 
az eső és a szárazság nemcsak a legelőket 
perzselte le, de a kapás növények fejő­
dését is annyira megszorítóidé, hogy a 
remélt kukorica termés felényire fog 
leapadni. Az időjárás most olyan drága­
ságot fog teremteni, hogy szomorú télnek 
nézünk elébe. Emellett a folytonos 
sztrájkok miatt minden árucikk olyan 
magas árakra hágott fel, hogy népünkre 
már a közel jövőben olyan küzdelmes I 
élet vár, amely nemcsak a kivándorlást, ! 
fogja fokozni, de az árverési dobnak is 
sok munkát fog adni.

Eljegyzési • 
Lakodalmi- 
Damasl 
Pollen ne -

Megrendelések bármoly nyelven intózendők :

»„ Seidenfabrikt. Henneberg in Zürich.
)( Lohr Mária ezelőtt. Króiifu-z 

csipke vegyészeti tisztító és kelmefestő 
intézete, Budapest, VII. Baross-ulca 85. sz. 
a legmeglepőbb eredménnyel eszközli : C>ip- 
kék, kelmék, ruhák és szövetek vég) i tisz­
títását vagy festését, ruhák f. jtetlen álla­
potban is festetnek. Vidéki megrendelések 
a legpontosabban, jutányosán és gyorsun 
teljesitte’nek.

)( Egy családi kincs. Megbete­
gedéseknél Thierry A. gyógyszerész bal­
zsama és centifolienkenőcse, melynek 

és „Hennoborg"-8o- 
lyom 60 kr.-tól föl* 
jobb, bérmeir ve és 
vámmentesen. Min­
ta postafordultával.

gyógyhatású eredménye minden orvosi 
szaktekintély által elismertetik és tényleg 
egy házi gyógy tárt helyettesit. Ezer meg 
ezer köszönőirat bizonyítja ezen gyógyszer 
világsikerét, melyek idejében használva, 
biztos eredményt, csillapítást, kolik, gyo- 
morkatarru*,  görcsök, köhögés, mellbeteg­
ség, influenza stb. betegségeknél idéz elő. 
A könyvet ezekről díjmentesen küldi; 
A. Thierry őrangyal gyógyszertára Preg- 
rada, Robit sch-Sauerbrunn.

)( Biztos gyógyhatás. Mindazok, 
kik rósz emésztés vagy szék redős követ- 
kéziében felfúvódásban, szorulásban, főfá­
jásban, étvágy hiány bán vagy egyéb bajok­
ban szenvednek, a valódi „Moll-féle seid- 
litz porok" használata által biztos gyó­
gyulást érnek el. Egy doboz ára 2 kor. 
Szétküldés naponta utánvétellel Moll A. 
gyógyszerész, cs. és kir. udv. szállítótól 
Bécs, I. Tuchhiuben 9. A vidéki gyógy­
szertárakban határozottan Moll A. készít­
ménye az ő gyári jelvényével és aláírá­
sával kérendő.

Irodalom
— Az Igazság 1907. szeptemberi szá­

mának a tartalma: Pálóczi Horváth Ádám: 
féíjfiak felelete az asszonyokhoz. Rad- 
ványné Ruttbay Emma : Nekem is volt... 
Dr. Gál Rezső : Az ervosi sztrájk jogalapja. 
Nagy Imre: Uj dal. Dr. Hollós József: 
Alkohol és társadalom. Zádor Pál : Ghettó, 
kötél és progrom. Szerkesztői jegyzetek : 
Dr. Lucaciu László. — A következetlenség 
következményei. — A sárgarépa. — A 
ptcázó. — Szilágyi. — Választási tanul- 
ságuk, — A magyar történelemből. Szer­
keszti Pataj Sándor Zombor. Egész évre 
1 frt.

— A „Vasárnapi Újság" szeptember 
Li száma 35 képpel jelent meg, melyek 
legnagyobb része aktuális eseményekre 
vonatkozik : a most nagykorúvá lett Károly 
Ferenc József főhercegre, az angol király 
maiienbadi tartózkodására, az esztergomi 
Szent Ist ván-buc.ura, Tittoni és Aehrent- 
hal semmeringi találkozására, a Szent 
ktván-napi lóversenyre, régi archaeologu- 
sunk, Schönwisner István aquincumi emlék­
táblájának leleplezésére stb. Regényt Mik­
száth Kálmán és Pékár Gjula, novellát 
Ady Endre, verset Farkas Imre és Justh 
Béla Írtak e számba s e szépirodalmi olvas 
Hiányokat kiegészíti Wliarton Edith angol­
ból torditol t regénye. Egyéb közlemények : 
cikk és képek Róma nevezetesebb temp­
lomairól, tárcacikk a hétről, párisi levél 
„Zene a Tuileiiákban" címmel s a rendes 
heti rovatok : Irodalom és művészet. Köz-, 
intézetek s egyletek, Sakkjáték, Képtalány, 
Egyveleg stb. „Vasárnapi Újság" előfize­
tési ára negyedévre négy korona, a „Világ­
krónikáival együtt négy korona 80 fillér. 
Megrendelhető a „Vasárnapi Újság" kiadó- 
kivalalában (Budapest IV., Egyetem-utca
4. szám. Ugyanitt megrendelhető a „Képes- 
Néplap" a legolcsóbb újság a magyar nép 
számára, félévre két korona 40 fillér.

angol 
uri-

szabó

Angol, francia és valódi
skót szövetekből Állan­
dóan nagy választékú

I raktár. Telefon 187. sz.
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JVyilí áés°.:f:)

is ö beteg gyernisM oyDmörtajosok regété bevett tápláléka 
ta'd hányástól,lB5iJieíié5tölbélhijrotlöl és elhárítja ezeket 
AQyBTOtapDlásrélirtwiíwnküid.llESTl] 
» Wien l.,Biber5trd558ll* j

BUDAPESTEN.
NyA’i é> léli 
g yóg y h r I y, a 

___  magyar i mii inas 
rend tulajdona. Elsőrangú kénes hévvizii 
gyóujlii rdö; modern berendezésű gőzfürdő, 
kényelmes iszapfürdők, uszodák, török , 
kő- é- márvány Hl idők ; hőlóg-, ‘«zéiiMiva,«- 
és vilhimosviz-fiirdők. Ivó- és belélegzés! 
kúra, 200 kényelmes lakószoba. Szolid ke­
zelés jutányos árak.

Piospeklusl ingyen és bénnenlve küld
Az igazgatóság.

Ezen rovat. alatt közlőitekéi1 nem v.ölal tel - 
Bssegel a (izeik.

3933/1907. szám.

Pályázati hirdetmény.
Kunbaja községben lemondás folytán 

megüresedett községi orvosi állásra pályázatot 
hh delek.

Az állás javadalmazása: 1G00 korona 
készpénzfizetés, GO fillér nappali, 1 korona 
2 0 fillér éjjeli lálogalási, 40 fillér halónkéul- 
lesi és 40 fillér vényírási díj.

A megválasztandó orvos köteles kézi 
gyógylárlailási jogot kieszközölni s a kézi 
gyógylárl működése tartama alatt fenlarlani.

Felhívom a pályázni kívánókat, hogy az 
1883. 1. 9. §-a, illetőleg az I87G. XIV. I. c. 
143. §-a értelmében felszerelt és az eddigi 
működést igazoló bizonyítványokkal is ellátott 
kérvényüket hozzám folyó évi szep­
tember hó 3O-ig bezárólag benyújtsák.

Bácsalmás, 1907. évi augusztus 27-én.
Főbíró szabadságon :

K O L L E R,

Hirdetmény.
Ezennel közhírré tesszük, 

hogy a Szauter József­
fé! e, ái verés utján birtokunk­
ba jutott apatini tégla és cserép­
égető telep kedvező árban és 
kedvező fizetési fettételek alatt 
azonnal eladó.

Bővebb felvilágosítást kész­
séggel ád

Topolyán, 1907. aug. 24.
a Bács-topolyai

Takarékpénztár Topolyán.

Szám 5710. ex 1907.

Pályázati hirdetmény.
Topolya községben üresedésben levő 

községi irnoki állás belöltése czéljából 
pályázni birdellelik.

Ezen állás javadalmazása a köz­
ségi pénztárból havi elöleges részletek­
ben 800 korona.

Felhivalnak a pályázni szándéko­
zók, hogy a vármegyei 6/kgy. 887. 
számú szabályrendelet 9. §nak meg­
felelőkig felszerelt sajálkczüleg irt 
kérvényüket hozzám folyó évi szep­
tember hó 2O-ig annyival inkább 
nyújtsák be, mivel később érkezők 
figyelembe vétetni nem fognak.

A valasz’ási halárnap utólag fog 
kitüzelni.

Topolya, 1907. augusztus 21. 
Császár, 

lö zolgabiró.

riielméni.•
Alólirollak ezennel közhírré lesszük, 

hogy a zombori kereskedelmi- és ipar­
bank részvényesei állal 1907. évi julius 
hó 4-én megtartóit rendkívüli közgyűlés 
kimondotta ezen részvénytársaság fel­
oszlását, illetve a felszámolást. Ennél­
fogva felhívjuk a zombori kereskedelmi 
és iparbank hitelezőit, hogy követelései­
ket ezen hirdetmény harmadszori köz­
zétételétől számilolt fi lló alatI érvé­
nyesítsék.

Kell Zomborban, 1907. augusztus 30. 
A zombori kereskedelmi- és iparbank 

felszámoló bizottsága:
De. Pávlovits Simon, Braunén 
Adolf, Andráska Alajos, Bikán 
Lyubomin, Gnuits Vladimin, Teo- 
donovits Zlatoje, Dn. Pastnovits 

János.

Iá érje ingyen 'W 
és bórmentvo magyar nyelvű, gazdagon illusztrált 
iöárjegyzékcnict, 3000-nól több rajzzal, minden­
nemű nikkel-, ezüst- és aranyórák, valamint min­
dennemű szolid uralj és ezüst áruk, hangszerek, 

neél-és bőráruk stb.-ről eredeti gyá.l árban.

Minden óráért 3 évi írásbeli jótállás. — Nincsen koc« 
kázat ! Becserélés megengedve vagy a pénz vissza.

Első óragyár Brüx

Nikkel remontoir óra . . K. 3,—
Systom Roskopf patont óra
Svájci eredeti systom Ros­

K. 4.—

kopf patont ....................... IC. 5.—
Bejegyzett „Sas Roskopf”

nikkel rom............................
Ezüst romontoir óra „Gló­

K. 7.—

ria" művöt........................... K. 8.40
Ezüst remontoir óra dupla

fődéitől.................................. K. 12.50
Ébroszlöóra K. 2.90. Kony­

haóra ......................................
Schwarzwakli óra K. 2.80.

K. 8.—

Kakukóra........................... K. 8.50

KONRAD JÁNOS
cs. és kir. udvari szállító, 

Brüx 1264. szám. (Csohország.)

Boszniában, Brekit közelében

egy földbirtok
(körülbelül 60 hold szántóföld), löbb 
évre azonnal bérbeadatik, vagy örök 
áron eladatik. A földbirtok I. minőségű 
föld, és kitűnő fekvése folytán, a íöld- 
mivelés minden ágának kiváló alkalmas. 
Közelében német ajkú földbirtokosok. 
Bővebb felvilágosilást ad Deutscll és 
társa bankháza, Vukovár.

4264/1907. szám.

Pályázati hirdetmény.
Kula nagyközségben előléptetés folytán 

megüresedett és évi 1000 koronával 
javadalmazott községi ll-od irnoki állásra 
ezennel pályázatot hirdetek.

Felhívom ennélfogva a pályázni 
óhajlókat, hogy képesítésüket, esetleg 
eddigi alkalmaztatásukat igazoló okmá­
nyokkal felszerelt és sajátkezűleg irt 
pályázati kérvényüket folyó évi 
szeptember hó 9-éig hivatalom­
nál annál is inkább nyújtsák be, mert 
a későbben érkező kérvényeket figye­
lembe venni nem fogom.

Kula. 1907. augusztus 25.
Sztrilich,

főszolgabíró.

pisilik kerestetó.
Egy bécsi cég helyben és környékre kü­

lönlegesség eladására (már bevezetett íogyawz- 
lási cikk magas provízió inelleti 
ügyes ügynököket keres, akik íüszerkereskedö- 
ke>, droguislákal és gyógyszertárakat isme­
retsége révén látogatna meg.

Ajánlatok sub; „Erfolg 64237“
M. DiiIícn Nachfolger, Wien, I., Wollzei le 9.

Hirdetési irodába küldendők.

Ili rdel.ósrkr t

---------------- f elves z— - 

n 1í i n cl ó li 1 v ii t ii 1.

Egv magános ur, ki a francia, an­
gol, olasz, német nyelveket be­
széli, ez utón kéri az intelligens uriosztályt, 
hogy aki e nyelvük bármelyikét elsajátí­
tani óhajtaná, tudassa cinjét e lap kiadó­
hivatalában. — Esetleg társalgói, courieri, 
fordítói, vagy nagyobb szállodában tol- 
inácsi vagy idegen vezetői állást is elfogad.

ÜRotei Síephanie
(Tulajdonos: Witzmann Károly.)

Wien. II. Tnborstrasse 12. Kö/.ponti felivé?.

Fontos aulomobillisláknak. Garage és 
Chauffeur lakások a házban. 5 percz- 
nyire a központtól.

Megállóhelye a villamos és omni­
busz kocsiknak minden irányba. Ház 
polgári modern kényelemmel.

I. emeleti szoba 1 személyre Irt 1.80,
11. emelet Irt 1.60, III. emelet Irt 1.40 ki­
szolgálás és világítással. Telephon 16573. 
Egészen újonnan renoválva ; központi fűtés.

®o3nicit itrirfjff iörcfa iuitb ciit.

Vuubn»t
(jitfn GO (yod) JWetfefb) auf meljvere 
Qatjre fofort verpnrfjtet ober preiSmiitbig 
uetfrtiift. Sinibgut fjat etjtffnffígen 
Söoben unb ijt íuegeii feiitet giinftigen 2<tge 
fiit jebe Sitt uoit íöobentultur ítbetattS 
geeignet. Qit bet Slii^e ©titiibbefifiec 
beatfdjet Siatioiialitat. SluStunft gebeit 
®eittf(fj & Síontp., föintffjiut?, löufűUrtt.
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Ma csütörtökönHu azt „kiírja, hogy 
ruhája tiszta maradjon! | 

Úgy használja a világhírű

NORMA”®!Grubits és 
Pfeiíer-félejj 
mely a ruhákat esős időben is tisztán tart­
ja s a cipőknek legnagyobb fényt kölcsö­
nöz. — Egyedüli elárusítója ezen vi­
lághírű >)Norma”cipőliszliló szernek : 

Gubicza György és Társa 
úri és női cipész Zolii bor Imii, 
hol a sajál készítményt] legfinomabb 
és a legelegánsabb női, ú i és gyer­
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mértékszeiinti megrende­
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
Lábizzadás elleni kenőcs kapható oly 
garancia mellett, hogy eredménytelen 
hatás esetén az összeg ölázöiö ét 

~ fizetem vissza

á&fcíiis.

lívtele»peat, Voozi-lcörut <5S5.
által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító­
rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtök, 

boronák, 
sorvetőgőpek, Plánét jr. kapálok, 

szecskavágók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók, 
őrlőmalmok, egyetemes aczéi-ekék, 2- és 3-vasu 

ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

Dr. SANTHA-féle

SAN AT ORIUM
: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA : 

------- (Lutheránus templom mellett.) —------  
ü'onn;-n epiilr, légin demebbiil In-rendezeti mfu 
g-ónjryojxyintézet ezer nég/szögöl i(.iiib-ten 
szép t.Hkkai sebészeti, nőgyógyászati, szemészetI, 
bel- és idegbetegek részéin. (Heveny r.igalyos es 
elmebetegek kiveteievel.) Külön kényelmes s/.obik, 
kő.ós kérelmek, társalgó és me.lékueíyisegekkel fe« 
det' és kényelmes folyosók, érászok. Röngten és 
kórvegytani laboratórium Kitíinó ell itas i Pens on 
rend ze1). Állandó orvosi felügyelet. Gondos apói 
l.i>. Mérsékeli aruk. Napi Pens on 5 — 10 koronáig 
Bővebb Ielvnago8itassnl nz, intézet igazgató főorvo-a 

Dr. Sántha György kórházi föoivo.
mi,, ki állandóan az intézetben lakik.

Szelek haj iá su, 
görescsillapitó 

Bibergeilcseppek 
egy 1844. óta bevált ki­
váló háziszer, mely az 
étvágyat gerjeszti és az 
e m észt est. e 1 óm ózdi t ja. 

i Egy üveg ára 1.— K. | 

Kevesebb kőt üvegnél 
(utánvét K. 2 5(1) ladi­
kéival együtt,postán nem 

küldetik.
Megl-eiKli-lliető:

Julius Bittner’s 
Apotheke in Gloggnizt 

Alsőausztria. A

és egy fiatal izr.

KERESKEDŐ-SEGÉD 
azonnal felvételik 

Kiéin és Mesner 
röfősárukeieskedésében, Szil berek en.

este S órakor

Vadgesztenyét -w
jpvftöwi.—. ^•‘'•*»awí«rwvrwnTOfc 1 - zxvtTrv

minden meny- 
nyiségben »esz

Gombos Mór
Zombor, Bajai - utca, a szerb-
------  templom átellenében

CLAYTON & SHUTTLEWORTH

Locomobil és gözcséplőgépek

A szépség királynéja

Nyomatott a kiadótulajdonos Oblát Károly villamorőre berendezett könyvn yomdá'áb

lettem az[én szép arcbőröm által, 
melyet nz ni.sztiÁllni szódanélküli

MANOL”- szappan
------------ íillnl értein cl.

Auszliália szappan az egyetlen eddig
ulól nem élt szer, melytől szerencsés összetétele 
állal szép lózsás aicbörl kapunk és megóv min­

den liszlállanságlól és bőrkiütésektől.
Kapható dobozokban I és 2 koronáért. 
Figyelem! Vevőink számtalan kívánsága 
ío ylán „MíinoP-szappanon kívül bevezettük a

ANO J a-<D I < IC í -<‘t
és pedig oly kitűnő eiedménynyel, bogy biztosan 
állítjuk, bogy jobb szer az arc rózsás sziliben 

tartását a nem létezik. —--------
Marói-eremé kitünően használható mosdás 
után Maiiol-szappannal és dobozonkinl 1.50 

--------Ón 3 koionáórl kapható.------- —
~ Néhány ezer kitűnő irat.
‘úal;r is szdlüldes: Fr. V1TB K & Cs. Prag, Wissergasie 101. 
Zindioi bim kapható: Néirit váio i gyógy- 
szciIáiá!-on, Szent Györgyiéi' 4. szám alatt, 
--------------- Telelőn szám 71.-------- ------

: i .


